II. Ponamus autem nunc, colligentes ab effectu, & iis quæ apud

apud nos apparent, in fine conditoris, quando hanc vim animis hominum addebat, fuisse utilitatem, bonum, felicitatemque humani generis: certè nil huic congruentius, aut necessarium magis productum reperies. Etsi enim prudentissimus rerum editor, genus nostrum per ipsam sui ipsius plurimam similitudinem, ex communi usque cognationis propagine productam sibi mutuò conjunxisset; idemque sub universali quodam imperiò consociasset; beneficium, si non mutuò, saltem communis domini devinxisset; differentias etiam prudentiæ, roboris, aliasque, & naturâ eidem induxisset, & ulterius arte ampliandas indulgisit, quibus ad eò & apti essent alii aliorum indigentia opitulari, & tenerentur sese mutuò suspicere homines ac venerari; denique de ligamine providisset reparandi iniqui, si quid contigisset; atque sic quidem de cæteris ante memoratis, potestatis officiique obligationisve mutuò gignendæ, causis omnibus, humanitati prospexisset; vix tamen erat, uti omni ad vitæ felicitatem faciendò nexui hæc sufficerent, nisi superadderetur, talis colligandi hominum ratio, quæ omnigenæ in vita occurrenti varietati, necessitati, utilitati que parandæ, sigillatim accommodari posset, cujusmodi tandem *conventio* futura erat, reliquis ligandi causis aut laxis nimis, aut cognitis minùs, aut concurrentibus rariùs, aut denique ne exoptandis quidem, ut obvenirent, putà, eà quæ ex commissâ iniquitate est. Etenim conventionne hac demum videmus coire, atque constare potissimum, atque roborari, omnes humanæ vitæ necessarias atque commodas, humanitùs ineundas initasque societates: civiles domesticasque, omnisque generis commerciales, populorum ac gentium, namque & conventiones sunt fœdera, quibus pax, mutuùmque auxilium populis ac gentibus conciliatur. medium itidem illæ sunt quibus singuli hominum, cujuscunque conditionis atque ordinis, se sibi mutuò, prout usus postulat, valent obstringere. Eleganter hanc hujus generalitatem usus observat [Ctus (a); quando *Conventionis*. (a) l. 1. §. 3. ff. *verbum, prædicat generale esse, ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi, transigendi, causa consentiunt, qui inter se agunt, item ex alio idem; Nullum esse contractum, nullâ obligatione* (not. autem eum hic generalem pimis) *quæ non habeat in se conventionem; Et alibi idè (b).* (b) l. 5. d. pact.

Conm.

Conventionum tres sunt species, aut enim ex publicâ causâ sunt, aut ex privatâ: Privatâ aut legitimâ aut juris gentium. Publicâ conventio est, quæ fit per pacem, quoties inter se duces belli quadam pactiscuntur, & quæ sequuntur. quin notare est, ipsam civilis cujusque societatis quasi animam, quæ lex est civilis, vel conventionem esse ipsam, vel certè conventionem pro firmamentò habere. Legem, inter cetera Papinianus, *communem reipub. sponsonem* definit (a). Similiter & tacitæ & expressæ legis fundamentum in consensu, suffragioque populi, ponit Julianus Jctus (b). Ne dicam nunc, Deum ter Opt. Max. ipsum hoc peculiariter delegisse vinculum, quo se quasi deligaret, hominibus, tot cum genere humano, tum universo, tum parte, tum cum singulis quibusdam ex eò, initis pactis, factisque iisdem promissionibus. cum Illo, quando in primò homine omnibus primùm sub conditione perfectæ obedientiæ; & post eâ delapsis sub conditione fidei, in meritum servatoris, sui mittendi filii in carnem, æternam salutem promissit: quando promissa acceptantibus protoplastis, Noachò itemque Noachidis, fœdus nobiscum, iniit, de concessione in usum nostrum, creature nobis utilium de non perimendo denuo universo humano genere per diluvium aquarum. cum parte hominum pactus est Deus, cum terram Canaan, inque ea affatim mundanæ felicitatis posteris Israel, acceptantibus Patriarchis promittebat: cum Salvator omnibus fidelibus suam usque ad finem seculi præsentiam, corporis atque sanguinis sui participationem, ablutionem ab omni spirituali immundicie, resurrectionem ad vitam æternam, pollicetur. Cum particularibus quoque hominum, multas planè divinas licet observare, conventiones factas, veluti cum ipsis protoplastis, Noachidis, cum Patriarchis, Moise, Gedione, Davide, Hiskia; Christi cum discipulis de mittendo ipsis Spiritu sancto singulari modo &c. ut concludam breviter, sancta est, amplissima est, utilissima atque necessaria est, illa (per conventionem ac conspirationem animorum) ligandi ratio, quâ etiam libuit Deo hominibus sese obstringere, quæque vestigia æternæ divinissimæ conjunctionis refert, quæ toti humano generi, in omnem usum est prospectum, prospicique debuit, ut Societatibus variis, commerciisque ac præstationibus mutu-

tuis

tuis utrunque felicitatem hanc ærumnosam posset transfigere. vitam.

III. Et est hac quidem conventionalis obligandi ratio, quæ magnam in omni jurisprudentia occupat partem, utpote tam latè extensa, quam latè patet, ratio contractuum, spontaneorum, quæ propriè dicuntur, civilium, jurisque gentium, nominatorum, inno- minatorum, publicarum privatarumque, conventionum. com- mendata etiam alias plurimum à Jctis in universo genere, tam ab æquitate, quam à firmitate nexus. *Hujus edicti æquitas*, ait Ulpia- nus (a) quando edictum aliquod prætorium de servandis pactis in- terpretabatur, *naturalis est: quid enim tam congruum fidei humana, quàm ea quæ inter eos placuerunt, servare.* Idem assertivè repetunt Impp. alibi (b). Quintiliano (c), *Fides supremum humanarum rerum vincu- lum est.* Et iterum Ulpiano (d) prætor dicitur favere naturali æqui- tati: *qui constituta ex consensu facta custodit: quoniam grave est fidem fallere, quam fidei frustrationem & ipse & alii alias Jcti persequun- tur sæpius (e).* *Conventionis æquitatem* etiam particulatim prædicat Papinianus (f); & *ex pacto naturale debitum* Ulpianus (g). De ne- xus firmitate vero Impp. differunt ita (h): *Sicut in initio libera potestas unicuique est, habendi vel non habendi contractus: ita renunciare semel constituta obligationi, adversario non consentiente, nemo potest* &c. qui- bus ad stipulatur hoc: *quæ ab initio sunt voluntatis, ex post facto sunt necessitatis, & illud Pontificis (i): Quod semel placuit, amplius displice- re non potest.* Item istud Jcti (k): *Nemo potest mutare consilium suum in alterius detrimentum, sive injuriam.* Pertinet hoc sapientis (l): *Fili mi si sponderis pro altero; & manuum tuam alii devinxeris, nexus es ser- mone oris tui, & capus sermonibus oris tui, cui respondet illud com- mune: sponde, noxa præstò est.* Pertinent præterea quam plurima juris civilis loca alia, quibus contractus, pacta, consensus, causæ obligationis feruntur, & quidem ejus obligationis, quæ poeniten- tiæ partis alterutrius rescindi aut perimi non possit, necessitatemque præstandi habeat (m). Ut adeò extra omnem ambiguitatis ratio- nem id nunc supponere liceat, conventionem, siquidem essentiâ atque constitutione suâ benè se habeat, causam esse per vitam hu- manam latè curstantis, utilis, æquæ, firmæque obligationis. Et

quoniam igitur hæc obligatio, quatenus ex hac causa est, utique ex ipsa hac causa, hujusdemque conditione ac natura penitus venit æstimanda, utpote in quam incidens, cujusque intuitu, jus eandem hanc obligationem necit, facta dispositione; ut ex tali conventionne nascatur aut non nascatur talis aut talis obligatio; fortassis ex re nostri propositi est, naturam atque conditionem conventionis, quatenus productiva vinculi hujus sit, paucis perillustrare: quod nescio an commodius queat fieri, quam, si præmissâ meliori, quam in hanc rem nobilior jurisprudentia edidit, definitione, per hanc, ipsum modum & requisita hujus nexus consideremus.

#### IV. *Pactio duorum pluriumve in idem placitum*

*consensus est.* Item: *Pactum est duorum consensus atq; conventio:* definitivæ sunt positiones prudentissimi Ulpiani (a) quibus nescio an meliores temerè jurisprudentia quædam suggerat. Ubi quidem de *subjecto* ipso *definitio* primum observare est: Voces, *pactio, pactum, conventio*; itemque *placitum, consensus*que, ac similes, utut si accuratè singulas scrutari velis non parum differant inter sese, usu tamen plurimum univoca esse: Differunt autem dum v. g. *pactio* ipsum pangendæ obligationis actum, quatenus in fieri est, *pactum* verò rem quatenus jam in perfectione contracti ligamenti constituta est, denotare videatur. unde etiam ipse Ulpianus, in d. l. i. §. l. *Pactum à pactione* deducit. itemque *nomen pacis inde appellaturum* auctoritat. quæ fortassis omnia, si derivationes scrutari libet, cum Hotomanno ab antiquò verbò *pago* deduxeris. Deinde verò & *consensus*, omninò quid generalius videri potest denotare, atque *pactum* aut *pactio*, cum etiam extra speciem pangendæ obligationis homines consentiant, in verum scil. ac opinabile. unde etiam utriusque definitioni præmissæ, loco generis ab autore hætenus rectè videatur poni vox *consensus*. Quod autem de *consensu* est, idem etiam de *placito*, idem & magis adhuc de *conventione* erit dicendum; de *placito* etiam cum adjectione *communis*, aut *in idem*: quoniam multis simul ejusdem potest esse *placitum*, aut multis idem simul potest placere, ita tamen, ut nullum nexum inter sese ejus rei causam constituent, veluti si splendor solis, aut quicquam aliud pulchri-

(a) l. i. §. 2. de  
pact. l. 3. pr. de  
pollisim. add  
l. 31. de V. O.

aliquibus complacat. De *conventione*: cum hæc non modò simili-  
liter, ut consensus placitumq; , in vero, in comprobatione pulchri,  
etiam cõfiat; quin ab autore in posteriori pacti definitione loco  
generis videatur poni; sed & insuper, cum hoc ipsum agitur, ut ad  
significandam animorum conjunctione, & hanc vinculi hujus con-  
nexivam, pertrahatur, hujusmodi sensus generalitas ei soleat re-  
linqui; veluti ubi Ulpiano teste (a) *sicuti convenire dicuntur, qui ex*  
*diversis locis in unum locum colliguntur & veniunt: ita & qui ex diversis*  
*animi motibus in unum consentiunt, i. e. in unam sententiam decurrunt.*  
Ut ut inquam accuratius, originariam vocum proprietatem scru-  
tanti, facile appareat, hæc ita habere sese; consensus nimirum, pla-  
citi, conventionis vocabula latius patere quam pacti aut pactionis,  
& hæc quidem inter sese differre, imò fortassis ipsa hæc primà suâ  
origine, rebus corporeis pangendis, pactis, compactisq; magis con-  
gruere; succumbendum tamen obsequendumque dixeris sermonis  
domino, usui, & maximè quidè, ubi etiam violentia disciplina ar-  
tisque accedit, cui pro placitò artificum communia vocabula, ut  
familiaria adiguntur inservire. Nimirum hoc etiam & usu com-  
muni & in arte juris, dictis modò vocibus accedit: ut primò omnes,  
ad effectum obligationis per conspirationem connexionemve ani-  
morum progignendæ, applicentur: deinde verò, modo in hac uni-  
versalitate relinqvantur, modo etiam quædam magis particulari-  
ter usurpentur. ita *generaliter*, omnino videntur sumi in adductis  
definitionibus *pactio* itemque *pactum*: *consensus* hoc modo accipi-  
tur, toties quoties in contractibus aliisque negotiis consensu vali-  
turis de consensu ejusque valore ac modo disputatur, utcunque in  
specie, consensualia aut consensu constantia negotia non dicantur.  
Disertè aliàs Modestinus Jctus *consentientes* ait (b), *in aliquam rem,*  
*ex consensu obligari necessario ex voluntate nostra videmur.* & ubi nul-  
lus est infirmusque consensus, (ut ferè semper arguunt periti) ibi  
nulla, invalidaque, ex pacto, conventione, aut contractu obliga-  
tio. prout patebit in seqq. (c), *placitum*, vel hic quoque universalis  
descriptionis partem fecit, estque tralatitia eò effectû regula, *displi-*  
*cere amplius non posse, quod semel placuit.* *Conventionis verbum jam*  
*ante ex Ulpiano, & Paulo, & Pedio, Jctis audivimus generale esse* (d) (d) l. i. 4. §. 6. 7  
ad de pact.

(a) d. l. i. §. 3.  
de pact.

(b) l. 52. §. 4.  
de O. & A.

(c) vid. e. g. l.  
1. de pact. l. 1.  
& 18. de reb.  
cred. & l. 2.  
& s. r. d. jur.  
& fact. ignor.

l. 2. de ris.  
nupt. & c.  
(d) l. i. 4. §. 6. 7  
ad de pact.

ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transgèndiq; causa consentiunt qui inter se agunt. Nullum esse contractum, nullam obligationem, quæ non habeat in se conventionem sive re, sive verbis & c. conventiones esse tacitas expressas, publicas privatas, juris civilis, juris gentium, transcentes in aliud nomen & non transcentes; & quæ possent addi reliqua hujus generalitati vocis hic alibi per jurisprudentiam, tum in specie posita, tum in conjugatis, subtrata. Deinde verò plurimam etiam liceret particulariorem horum plerorumque ex romanâ jurisprudentiâ depromere usum, siquidem ex usu foret. Id saltem quasi commune de pacto, conventionem, consensuq; notari potest; ferè accidere iis, sicut & aliis negotiis in jure civili sæpius evenit: ubi commune horum suppositum ob speciales aliunde assumptas differentias, speciales denominationes sortitur, ibi, si quid ab illis accessionibus purum manet, id sub nomine generali tanquam specificò solere persistere; quomodo e.g. obligationibus ex contractu accidit, in quibus omnibus etsi consensus utrumq; compleat foliû, primò faciens ut contractus contractus sit, cû reliquæ ob accessionem aliorum, negotium perficientium, ob res videl. verba, literas, intervenientes, rerum, verborum, literarum obligationes appellentur, quod quædam illarum, obligationes ex consensu dicantur, quæ nimirum istis accessionibus liberæ, purò magis consensu perfectionem sortiuntur (a). Ita stipulationes, cum aliæ, ex jussu Prætoris judicisve necessariò sint instituendæ, aliæ, non item; sed è liberâ voluntate conventionemque prodeant: hinc illæ, utcumq; citra conventionem non sint, est enim stipulatio omnis conventio, prætoriarum tamén & judiciales, hæ conventionales, nomine specificò, & c. illis quasi oppositò, dicuntur (b). Ita igitur & ipsum conventionis nomen non temerè in formâ exprimi audies, ubi in speciebus contractuum verfaris: diserte hoc prodente Ulpianò (c); quando asserit conventionum plerasq; in aliud nomen transire, veluti in emptionem, in locationem & c. & deinde eas juris gentium conventiones, quæ actiones pariunt, in suo nomine non stare; sed transire in proprium contractus nomen; ubi facile subintelliges, si quæ conventiones sunt, non istorum generum, illas sub nomen generis universalissimò specificè quasi consistere, similiis ratio est nominis pactionis, pactionis; quod ipsum

(a) §. ult. de  
obl. r. de obl.  
ex consensu.

(b) l. i. §. d. di.  
vis stip. l. 5. ff.  
de V. O.

(c) d. l. i. in f.  
§. 1. de  
pact.

ipsum in ea ferè conventionis specie specificè demum hæret; quæ contractus nomen non meruit, idque modo simpliciter, modo pro diversitate respectus, cum adjæctione *conventi*, *nudi*, *legitimi*, (a) l. 7. §. 4. & *adjæcti* (a). Unde etiam, quia vocem pacti huic specificæ significationi, quasi cum solennitate quadam dicavit jurisprudentia nostra, adhuc quidem magis quam conventionis; magis placuit conventionem hic incipite, tanquam causam quandam generaliorum obligationis ponere; & si temerè liceret agere, definitionibus Ulpiani ante in medium productis, loco definiti pactiois, pactioque, *Conventionem* substituerem, transponeremque. sed quia, ut ex allatis apparet, peccatum nomen in re est, abstinere mihi manum, usus prout commodum fuerit, dictis vocibus: citra religionem indifferenter: hoc de definito.

V. *Definitio* ipsa tribus constat; quibus scilicet conventio describitur esse: 1. *duorum pluriumve*; 2. *in placitum idem*; 3. *consensus*. *Duorum pluriumve* esse oportere hunc conventionalem consensum, obligationis exinde nascituræ causam, atque matricem, manifestus est, quam quod declaratione indigeat. neque enim unus aliquis quomodo secum ipse consentire possit, vel etiam hunc in effectum consentire, facile intelligitur. Nisi fortè eò loco accipias, vel conspirationem diversarum facultatum in homine, vel sententiæ voluntatisve congeminationem ejusdem conceptus propositivæ delectum. namque vel utroque intuitu, dictum quidem vulgare est, consentire simul atque etiam dissentire hominem secum, dum scilicet intellectus atque voluntas, sive appetitio ac ratio, conspirant, discordantve; vel etiam dum aliis atque aliis temporibus, locis, objectis moventibus, idem aut diversum vult quisquam aut opinatur. At verò, licet analogiam consensus hic quandam habeamus; non tamen consensum ipsum, quod nobis in nobis ipsis obligatio, iustaque nobis in nos potestas, enascatur, quam quidem ad speciem potissimum pertinere dixerim vulgare istud, *quod nemo sibi ipsi possit obligari*. Etiam si enim conspirare inter sese cernas in unum objectum, finemque, & iudicium mentis & appetitionem voluntatis, & modo hanc sequi illud, modo etiam vicissim illud trahi ab hac; id tamen illò casu fieri dixeris, non adeò vigore quodam obligatio-

ms, quæ ex hoc quasi consensu fit; sed potius, si quæ obligatio hic fingenda est, talis alicujus, quæ ex virtute imperii, naturaliter menti in appetitionem deputati est; ut vice versa tyrannidi cuidam ac violentiæ justitiæ naturali illatæ imputaveris, si melius mentis judicium ab appetitu, sibi aliâs naturæ destinatione servo, subigatur ac trahatur. Quomodo autem ex eò, quod diversò tempore, locò, objecti motu, in diversis propositionibus generali fortè ac speciali, aut aliis etiam verbis eandem rem inducentibus, idem sentimus, aut ut ita dicam nobis consentimus, nobismet ipsis nos obligemur, fateor me modò non concipere; ut ad eò hæc personarum pluralitas definitioni nostræ, consensum conventionemve obligatoriam describere intentantibus rectè sit addata, imò, ut excluderentur hujusmodi modo adductæ qualescunque singulares consensiones, addi debuisse videatur.

VI. Quod 2. de eodem placito, sive *in idem placitum*, conventionem seu consensu descriptioni nostræ interponitur, per hoc auctor, voluisse videtur, qualitercunque potuit, edere nervum quendam, quò universalitatem generis, *consensus*, ad speciem ejus ligantem constringeret, & ut dicimus, differentiam, esse, aut formalem, specificum pactionis exprimeret. idque sic satis feliciter, tametsi primò aut quodam quasi magis vagò intuitu habitò, videri possit, ac si vox placiti æque laxum penè occupet campum, atque loco generis hic positum verbum consensus; utpote, quod, sicuti consensus, ita etiam complacitum opinionis ac voluntatis veri factique, videatur esse: Nec quicquam sit manifestius quam quod duo pluresve in una re complacitum habere queant, citra tamen destinationem quandam, nedum intentionem aut effectum, obligandi sese, veluti si qui pulchritudinem astrorum aut rei cujusque alterius unà admirentur, eaque mirificè afficiuntur ac delectentur. Ceterum distinguenda hic fortassis est complacencia à complacitatione, complacitum sive *in idem placitum*, quod nudi delectamenti est, ab eo, quod est comprobationis, & hoc rursus in id, quod est comprobationis meræ, ut si eadem complacet atque comprobatur opinio, veritas &c. & id quod simul est *destinationis facti*, puta uti aliquibus complaciat, fieri quid aut non fieri alteri aut ab altero, licere

licere aut debere. De posteriore hâc specie prorsus intelligi hic vult Jctus, conventionem, ut causam obligationis actionisve, propositum habens definire (a). Nec fortassis ad eò culpandus: quod (a) *per l. 17. d. non ulterius quicquam adjecerit, quò latitudinem illam complaciti restringeret, addendo fortè, faciendi quidquam; aut etiam, quod omisâ voce alterutrâ placiti scil. vel consensus, non posuerit potius: *placitum esse duorum pluriumve. ut quid fiat (complacitum, consensus. quippe per consensum definire, non mutatâ voce, usus hujus vocis in hâc materiâ, amplitudo item ac frequentia imperavit. nil etenim quicquam magis in prophasi versatur, quam quærere, & asserere, an, quodve, in quid, paciscentes, contrahentes, aut reliqui quorum interest, consenserint aut non consenserint. ac quia tamen generalius videbatur dictum: pactum est duorum consensus; (ut cunq; alibi, ubi aliò intendens, huic definitionali cautioni non studet, idem consultissimus autor, in hoc acquiescit;) verbum inveniendum erat, quod generalitati isti, ad effectum obligandi, constringendæ, & usus habebat præ aliis accommodatissimû, & naturâ quasi videbatur huc præparasse; id quod erat dicere: in idem placitum consensus, namqve naturâ non præsentia modò vera bonaq; placent, ac placere nobis dicuntur, sed & quæ hæc aut illa talia cui futura sunt, vel à nobis etiam profectura. neqve vero hoc tantum, sed & notabiliter, per omne licitum placitum, ligamentum, intendit natura; ponas enim mirifice cui quid placere, sive ut modò quòdam usurpet aliò, sive ut contempletur solummodò voluptatemqve sensualem licitam inde capiat; quilibet alius mediante hócce placitò, etiam citra suum placitum eonsensumqve additum, naturaliter huic admiranti, aut delectanti, videtur obligatus reperiri, si non affirmative, puta ut juvet, saltem negativè, scil. ne injuriâ eum impediât, aut in suo gaudiò turbet. quid igitur erit dicendum, ubi alter aliquis complacentiam suam, ut tale fieret, manifestavit, & quasi securitatem ejus boni fruendî, sua contestatione illi fecit? Usus vero quomodo dictionem hanc in vim obligatoriâ erexerit, ad eum attendenti facile sit manifestum, quando v. (b) *l. 1. de comm. g. placita dicuntur legum (b); ea que placuerunt servare oportere (c) nec displicere amplius posse &c.* Ut ad eò parum referre existimes, si qui- (c) *l. 1. pr. de dem pact. & pass.***

dem definitior noster non addiderit positioni illi suæ, verbum: *at fiat, ut quid fiat, faciendi* aut simile, utpote cum natura placiti, maxime in schemate propositò, quod in *idem* placitum consensus est, hoc ipsum videatur per se satis inferre. Quod autem particulatim *in idem* hoc placitum dicatur consensus esse, id suò egregiò quoque non caret nervò, quod nimirum nisi tale supponas, quomodo conventio, aut complacitum, aut consensus plurium sit, non *facile concipias*: id autem quid sit ac intelligatur esse, paulò post declarandum erit plenius, ubi de natura ac requisitis consensus caperimus edoceri limatius.

VII. *Consensus* vocem translata[m] esse, à sensibus ad animum animiq; facultates, ipse vocis indicat sonus, imò ostendit usus, ita esse translata[m], ut fere à nativà radice penitus abstractà in solò translatio solo, (itidem tamen sensus, putà interni nomen usu præferenti) quasi propriò suffixà hæreat, inde rursus metaphoras in naturam animatam reliquam inanimatamqve ipsosqve sensus, si qua accidit dicendi commoditas, transmittens rejiciensqve. scil. non audies temerè, quasi propriè dici consensum sensuum, visus, auditus; aut consentire dici eos, qui idem audiunt, vident, tangunt, quatenus ita faciunt; At benè, dici consentire eos, qui animis conveniunt, atqve in unum conspirant. Ut tamen interea hoc quidem ita in proprietate sermonis sit; ut translative, ad hujus consensus similitudinem, de reliquis etiam rebus mente rationali carentibus idem quandoqve audiatur, veluti de paribus animantium, de diversis orationibus &c. sed nobis hîc, quatenus propriè sumitur, sub incudè consensus est. Non libet autem repetere pluribus: summi consensus hic eà specie, quâ non nudæ opinionis aut approbativus veri est; sed quatenus ad constituendû debitum, itemq; acquiendam indulgentiamqve potestatem conspirat: verbò, quatenus in idem placitum, seu obligatorius est, scil. id cursim jam sæpius repetitum est ante. Cæterum expediet fortè, eò sub hâc figurâ acceptò, porrò videre, quæ ejus pro isto effectu natura, quæve sint requisita: prænotatò primum modò obiter: quod videatur dici consensus, ut etiam facile vis compositorum atqve compositionis inruit, quasi conjunctus seu conspirans sensus, sententia, aut sensio, cum

cum aliò sensu aut consensu. qualis etiã propriè, & potius quidem videtur accipi debere, quam pro ipsò còpositò, sive corpore pluriũ quasi sessionum sententiarumve conspirantium, quippe consensum, ut singulorum accipimus, consensisse dicimus hunc atqve illum; & ubi de plurali pluriumve consensione loquimur, semper particulã aliã cumulativã; v.g. *illorum, utriusq, omnium* &c. id quod per se particulare singulorum existit, connectimus.

VIII. Consensus igitur is obligatorius, de quo nunc agimus videtur triplici potissimum respectu, modòqve considerari debere: primò quatenus in singulis efformetur, formatusqve existat, intentus ad aliquid: deinde quatenus utrinque conspirans sit ad idem: & denique quatenus à parte utrãqve in ipsum coëat nexum, ita, ut obligatio exinde vel mutua vel à parte alterã oboriatur, simulqve potestas libertasve aliqua, quæ antea non competebat, alterutri vel utriqve competere incipiat. Quatenus consideratur *ut in singulis hominum ad aliquid certè intentus primam quasi requisitam formam sortiatur*; accipiendus videtur hic conventionalis consensus paris naturæ, cum destinatione animi, quibuslibet etiam reliquis, tum obligatoriis tum liberatoriis negotiis, veluti, delictis, dispositioni testamentariæ, abdicationi personarum, rerum alienationi &c. ad perfectionem suam requisitã; idemqve, ut opinor, esse, quod Philosopho (a) nomine *τῆ ἐκκείνης* sive spontanei, (barbare (a) *lib. 3. Eth. abinit.* spontaneitatem dixeris) iteq; perfectiori figurã *μεγαίρεσις* dicitur; declaraturq; illud quidem per negationem cõtrarii quod sit *τὸ οὐκ ἀκέραιον* sive non invitum; i. e. non coactum aut ex ignorantia factum; hæc, illo simul complexò, quod sit *βουλευτικὴ ὁρεξις*, *consultata, consiliò, sive cum consilio appetitio*: itemque esse dixeris eundem consensum quod Jctis à subjecto inhæsivo eodemque causã pro gignente, *animo* videl. ejusque partibus sive potentiis, *animus, mens, affectus, voluntas, sententia, consilium, judicium animi, animi destinatio* &c. dicitur (b). nec dubitare asserere vocem *placiti* in definitione nostrã superius positam, separatim sumptam, negotio tamen obligatorio relictam, idem denotare. Nolim nunc pluribus hic repetere, quæ Aristoteles de natura spontanei & inviti, deque ratione præreseos d. loc. multis eleganter colligit, atqve recenset: paucis

solummodò perlustratum cupiens, quomodo JCrissimi nostri, ex  
 iisdem naturæ, (veræ atq; genuinæ Philosophiæ,) principiis ac fun-  
 damentis, ut cætera, ita valorem ac requisita hujus quoq; conven-  
 tionalis consensus. pro effectu obligationis, peritissimè observare  
 sciunt atq; arguere.

IX. Ita nimirum, quod Philosopho, pro effectu, quem is hu-  
 jus intendit, comparatione virtutis scilicet in essentialibus proæreseos  
 ac proinde in definitione ejusdem ponere necessarium visum fuit,

(a) d. lib. 3. o. 7. (a) ut sit illa τὸν ἐφ' ἡμῶν, eorum quæ in nostrâ potestate aut nobis possibili-  
 lia sūt: id ipsum negatione oppositi hi quoq; pro effectu pariendæ  
 obligationis, pluribus asseverant, statuentes: *Impossibile nullam esse obligationem* (b):

(b) l. 185. de R. J. inque censum vocantes, non modò impossibili-  
 tatem facti, quam dixeris, putâ, si quid per rerum naturam extra po-  
 testatem humanam positum est, ut detur aut fiat v. g. res quæ non

(c) l. 69. de V. S. est præstetur, aut persona mortua judicio sistatur (c): quæ aliàs  
 (d) l. 136. de R. J. Ulpianus hæc complectitur regula (d): *Ea, quæ dari impossibilia sūt,*

*et quæ in rerum naturâ non sūt, pro non adjectis habentur;* sed pro suâ  
 religione etiam impossibilitatem juris advocantes multoties. *Quod*  
*nullius esse potest,* Pauli est (e), id ut alicujus fieret nulla obligatio valet  
 efficere. Eiusdem est (f): *Res sacræ, religiosæ, vel usus publicis in-*  
*perpetuum relicta, ut forum aut basilicam, aut hominem liberum, inu-*  
*tiliter, stipulator &c.* It. ejusdem (g); *Paſſa quæ turpem causam conti-*  
*nent, non sūt observanda,* quod Ulpianus exprimit (h): *Si ob maleficiû*  
*ne fiat, promissum sit, nulla est obligatio ex hac conventionione. & juxta (i):*  
*generaliter, quotiens pactum à jure cõmuni remotum est, servari hoc non*  
*oportet:* Item (k); *Generaliter novimus, turpes stipulationes nullius esse*  
*momenti.* Sequitur Justinianus noster (l): *Quod turpi ex causa, in-*  
*quiens, promissum est, veluti si quis homicidium, vel sacrilegium se fa-*  
*cturum promittat, non valet.* Item Theodos. & Valentin. Imp. (m)  
*Nullum pactum, nullam conventionem, nullam contractum inter eos videri*  
*voluimus subsecutum, qui contrahunt lege contrahere prohibente, secun-*  
*dum itaque prædictam regulam, quâ ubicunq; non servari factam, lege,*  
*prohibente, cenjuimus, certum est, nec stipulationem hujusmodi tenere,*  
*neq; mandatam ullius esse momenti nec sacramentum admitti. Quam*  
*annullationem, ex turpi causa contractæ obligationis, etiam discretè*

(e) l. 182. de R. J. (f) l. 83. §. 5. de V. O. (g) l. 27. §. 4. de

paſſ. (b) l. 7. §. 3. eod. (i) §. 16. 16. (k) l. 26. de V. O. (l) §. 23. de inutil. stip.

(m) l. 5. C. d. ll.

ed Jcti & Impp. (a) interpretantur, uti si turpis causa accipientis fo- (a) l. 1. §. 2. &  
lius fuerit, etiam si res secuta sit; repeti possit. t. l. ff. l. 3. q. 4. &

X. Quando deinde Aristoteles suam ad civiles moralesque effectus efficacem proeresin, in consultatâ, sive cum consiliô captâ appetitione ponit, rō deliberatum spontaneum cum scientiâ & haud coactum esse inibi requirens, rō invitè h. e. Ignoranter sive per errorem & coactè fieri, præcul inde amovens, ita sanè omnia hæc in sedulâ nostrorum Juris Autorum attentione sunt, tum aliorum intuitu effectuum, quos locus persequi non patitur, tum quatenus hunc conventionis obligatorium valorem respiciunt. De (b) l. 76. de R. requisita scientia generalis est Papinianus (a): *In totum omnia quæ a J. nimi destinatione (ita deliberatam appetitionem videtur ille hic appellare) agenda sunt, non nisi verâ & certâ scientiâ perferri possunt.* Pomponius (c). in simili assertô pro verbis Papiniani prioribus, ponit: *In omnibus negotiis contrahendis.* De spontanea deliberatave appetitione, unô verbô, de proeresi, in specie conventionibus ad valorem ipsarum necessariâ, ejusdem acutissimi Papiniani est hoc (d): *In conventionibus contrahentium voluntatem potius quam verba spectari placuit, ut de præelectione universâ, illud à Gothofredô nostrô ex Baldo notatum (e): tolle voluntatem ex mediô & omnis actus est indifferens.* Multi iidem sunt in definiendâ, tum nullitate, tum infirmitate consensus, conventionisve, ob inde sublatum spontaneum, ob errorem & coactionem intervenientem: *Non videntur, inquit Ulpianus (f), qui errant consentire.* Et iterum id ipsum, ut Juliani, allegans, *quid enim addit (g) tum contrarium consensui est, quam error, qui imperitiam detegit?* Dissete Impp. nullus est, errantiu consensus (b): ait Papinianus (i): *In omnibus negotiis contrahendis, si error aliquis intervenit: sive bona fide sint, sive non sint: ut aliud sentias, (puta) quiemi, aut qui conducit (k). aliud qui cum his contrahit, nihil valet, quod actum. & idem in societate quoque, cœunda respondendum est. ut si dissensiant, aliud aliô existimante, nihil valeat ea societas, qua in consensu consistit.* Ad propositum ab eodem (l) ex Labeone casum: quô vicinus, qui me patiatur opus facere, ex quô ei aqua pluvia noceat, non possit me postea adigere, ut aquam illam arceam, subjungunt ex ipsiusmet scriptô aliô compilatores *Sed hoc ita, si non per errorem*

aut imperitiam deceptus fuerit, nulla enim voluntas errantis. Exem-  
plum hoc erat consentus taciti. aliis in casibus idem adseverant.  
(a) d. l. 15. de alii (a). Hinc porro est, quod, qui usu mentis recte carent, putantur  
Judic. l. 2. de infans, furiosus, nullum negotium, quod vel se vel alios obligent,  
judic. l. 8. 9. & gerere posse statuuntur (b). Hinc est, quod qui intellectu utuntur  
st. C. de jur. & tur minus perfecte, eodem, jure civili, privilegio ferè gaudeant; quod,  
fact. ignor. quæ in eorum sunt præjudicium, etiam ipsis presentibus, aut aliis  
(b) §. 8. & 9. agi scientibus, invitis tamen ipsis fieri putentur (c): quod iidem ex  
de inutil. stip. consensu suo, nisi alia insuper causa, quod illi deest, fortè impleat,  
l. 5. 40. 124. §. 1 minus perfecte, imò prorsus civiliter non obligentur. veluti im-  
de R. f. l. 2. §. pubes, cui hoc datum, ut nec velle nec nolle quicquam in suum præju-  
2. pro empti- dicitur credatur (d); ut ad necessitatem præstandi consensu suo se  
(e) per l. 5. de non obliget (e). imò quia defectus is naturalis illi est, ne naturali-  
serv. urb. (d), l. ter quidem hoc effectu obligatus censeatur (f): ut tamen, quia  
189. d. R. l. (e) non prorsus omni destituitur consensu aliò eventu quòdam, & ubi  
d. §. 9. d. inut. ejus non adeò vertitur præjudicium, ex causâ conventionis, & ob-  
stip. pr. & s. r. liget (g) & obligetur, tum naturaliter (h), tum civiliter, maximè si  
de autor. tut. causa quædam alia obligationem necesse juvet; fortè quod locu-  
(f) l. 41. d. cõ- pletior fuerit ex alienò factus (i) aut actio ex re, quod ajunt, perve-  
dit. indeb. l. niat (k). Fundat sese in eadem judicii imbecillitate, justæque pro-  
59. d. O. & A. ære seos defectu, privilegium scæminarum, ne conventionem suâ in-  
jūct. §. 10. eod. tercessoriâ, pro aliis obligentur (l). Item minorum, quo restitutione  
l. 6. de cõpens. in integrum habent, si quid incautius peragentes, in damnum se-  
(g) t. t. d. aut. se incidisse postea deprehendant (m). Inde præterea est, quod pro-  
tur. (b) l. 1. §. 1 digis merito bonis interdicatur, eorumque contractus ac dispo-  
de novat. (i) tiones post interdictum editum (n) infirmæ habeantur: quod retrahatur  
l. 5. pr. & §. 1. hatur contractus ille, cui dolus causam dedit (o). Et si qui sunt ca-  
de aut. & cõ- sus ejusmodi alii, quibus ob inopiam judicii, notitiæque defectum  
sens. tut. civilia jura favent (p).

(k) l. 46. de O. & A. l. 47. de solut. (l) l. 2. & r. t. ff. ad SC. Vellej. & r. C. eod.  
(m) l. 1. & r. t. de minorib. (n) l. 1. de jurat. fur. l. 40. de R. l. §. 2. l. quib. est  
permiss. fac. testam. (o) r. t. de dol. mal. l. de dol. mal. & met. causa except.  
(p) t. ex quib. caus. maj. 25. ann. in integr. rest. & alib.

XI, Porro verò & intuitu inviti, quæ coercionem, cum Phi-  
(q) d. lib. 3. losopho (q) consensum statuunt infirmum Juris cultores, & in spe-  
Erb. c. 1. cie

eie quidem etiam ad obligationem per conventionem inducen-  
 dam, insectantes imprimis casum mixti cum spontaneo coacti. (de  
 purâ enim violentia, res disquisitionem non meretur) ubi nimi-  
 rum vi metuve magni forte mali in consensum quis fuerit adactus; (a) *l. i. de R.*  
 Ait Ulpianus (a): *Nihil consensui tam contrarium est, quam vis atq; me-*  
*tus: quem comprobare contra bonos mores est.* Prætor Romanus, cen-  
 sor ille adjutor atq; corrector juris civilis, custosq; æquitatis,  
*decreta* ediderat. *Quod metus causa gestum foret: ratum se non habi-*  
*turum (b).* Incubuit, imò dubio procul & occasionem dederat,  
 illi decreto, juris justitiæq; studiosorum industria, explicuitq; hoc ipsum, & multis declaravit, quæ vis hic, quæ infirmitas con-  
 sensus, ex quò metu dato, hic intelligi debeat aut non debeat, forte  
 eo fine, ne vel malitiæ fenestra aperiretur, rectè placita retractandi,  
 vel justus etiam metustemerè transmitteretur in detrimentum in-  
 nocentis. Hinc igitur illorum observatio est (c): *Non quemlibet*  
*hic attendi oportere timorem: non vani hominis: non eum qui ex re nul-*  
*la, qualem quis meticulosus frustra solet timere: ne infamia quidem, ne-*  
*dum alicujus vexationis timorem;* intelligo autem infamiam levioris  
 injuriæ, quæ facillè eloi queat: non denique eum qui ex vi oboritur,  
 quam magistratus rectè intulit, jure licitò scilicet jure honoris, quò sustinet;  
 Sed eum metum, qui est majoris malitatis: in hominem constantissimum  
 cadens: injuriâ illatus per vim atrocem, & eam quæ contra bonos mo-  
 res sit; quæ est majoris rei impetus, qui repelli non potest; morte fortassis  
 servitute, stuprò, aut simili malò magnò imminente. Atque sic qui-  
 dem descriptò hoc violentiæ modò, porro ubicunq; justus metus  
 causa consensus & in conventionem adactionis fuit, iidem Con-  
 sulti multi procedunt in medium, ad severantes nullitatem infirmi-  
 tatemve talis ex tali consensu obligationis; prodentes etiam ac de-  
 clarantes contra eam auxilia: *Exceptionem actionemq;: quod metus*  
*causa,* quas appellant (e); facultates nimirum quibus quis & adver-  
 sus peccentem ex tali coactâ conventionem sese tueri, & insuper, si quid  
 jam præstitit, illud possit repetere; itemque omnis inde perpeffi in-  
 commodi in integrum restitutionem; unâ cum poenâ etiam, pro  
 modò concurrentis delicti, à violentò exigere.

(b) l. 1. pr.  
quod met.  
caus.

(c) l. 5. 6. 7. 3.  
quod met.

(d) per d. II. §.  
l. 2. 4. 8. & c.

(e) l. 9. §. 3. &  
seqq. §. 1. ff.  
& c. quod  
met. causa l.  
d. dol. mal. &  
met. caus. ex-

ceptio.

XII. Præter hæc in censum nullæ aut infirmæ, sive obliga-

(a) l. 4. d. R. l.  
 (b) l. 14. de O.  
 & A. l. 22. de  
 R. l. §. 6. l. de  
 inutil. stip. l.  
 107. de R. J.  
 (c) de pecul.  
 (d) quod  
 iussu: (e) t. de  
 in rem versō.  
 (f) d. tit. (g)  
 l. 2. C. de cast.  
 pecul. (h) l. 133  
 de R. l. 28. §.  
 2. de pact. l. 7.  
 pr. §. 4. & fin.  
 de donat. l. 1.  
 §. 7. quæ res  
 pign. obl. non  
 poss. pr. l. quib  
 nō est permis.  
 facer. testam.  
 & passim. (i)  
 per §. 6. l. de  
 inutil. stip. l. 39  
 de O. & A. l.  
 ult. §. 2. de V.  
 O. l. 9. de his  
 qui sunt sui  
 vel. a. jur. l. 2.  
 de muner. &  
 hon. l. 6. C. de  
 hon. qua lib. l.  
 fin. C. d. inoff.  
 testam.

tionis sive conventionis, ex defectu liberi sufficientisque consensu ipsi quoque licuit referre, si aliquibus *vi juris positivi*, libertas illa obligandi sese hactenus supprimatur infirmeturque, prout accidit servis, filiis familias, aliisque. dum *ne velle quidem credantur, qui obsequuntur imperio patris vel domini (a)*. Unde adeo *servo* evenit, ut planè ex contractu, suo sibi arbitrato initio, nec obligari civiliter, nec ejus nomine exigi ab eo quicquam possit (b); nisi, quatenus consensu, domini voluntas, servi ad integrata fuerit, sive ab initio, idque vel tacite seu universaliter, per concessum peculium ejusque commercium (c), vel expressè aut particulariter, per jussum (d); sive etiam ex post factò; ubi fortè alienum ex tali contractu acquisitum in rem, suam versum, inique retinet, negatque (e). quibus casibus etiam ipsum quidem dominum, sui consensus ratione, in quantum, inde obligatum, jura aliàs volunt (f). Erat & similis quoque ratio *filiifamilias*, quò ad res familiares peculiareque, ut in placitis suis deteriorè posset facere conditionem parentis: scilicet sicuti in omni peculio servus, ita in profectitio itemque adventitio, filius familias quicquam agere aut pacisci prohibebatur, ex quò alienatio, aut peremptio rei sequeretur (g); donare v. g. pignori obligare, testari & c. citra voluntatem, ut ille domini, ita hic patris (h). Tamen si in aliis quibusdam, hinc multò liberius erat arbitrium, puta ut publicis causis præesset, peculium castrensè administraret, horumque nomine etiam, ubicunque usus exigebat, liberò consensu sese obligaret (i). ut tamen interea ad priorem consensus infirmationem etiam pertineret, dispositio Scti Macedoniani (k) de non obligando sese civili plenà efficacità ex mutuo: & si quæ aliæ extant ordinationes, de aliis negotiis in præjudicium patris non peragendis (l). Item illa, qua constricta ipsis potestas est, contrahendi nuptias suo, citra parentis consensum, arbitrato (m). pertinet infirmatio voti filie, uxoris, servi, jure, tum divino, tum civili romano cognita (n). trahes huc quoque casus, ubi pupilli, minores, prodigi declarati, utcunque res contingat naturà satis judicio valere, sub tutela tamen

(k) l. 1. & t. t. ad SC. Maced. (l) l. 22. de solut. l. 30. de pact. l. 23. C. eod. l. 3. §. 4. quod quisque jur. (m) pr. l. de nupt. l. 11. de stat. hom. l. 2. g. 16. §. 1. de rit. nupt. (n) Num. cap. 3. l. 2. §. 1. de pollicit.

& cura constitui, aut aliàs, ad negotia tractanda contrahendaque citra tutorum, curatorumve consensum, suâ voluntate non polleant (a). Item referres, ubi ipsi tutores vel curatores in alienandis prædiis minorum, pro voluntate sua procedere non possunt, citra auctoritatem ac decretum magistratus (b). Et si qui sunt casus similes, jure positivo passim notati: ubi citra aliorum auctoritatis aut consensus accessionem, etiam aliàs sibi-sufficientes personæ certum quendam obligationis nexum, suâ solius voluntate sibi parere vetantur.

XIII. De accessorio autem sive completivo isthòe consensu, non est, quod nunc opus sit multa addere; modò in conspectu versentur, & species ejusdem & vis. Species, (in quas penè, juncto modo, à tempore, quo collatus cum negotio, ante, eum, vel post illud prodit, distingvitur) sunt *jussus* seu mandatum, permissio itemque *authoritas*, & *ratihabitio* (c). Vis tamen ejus potissimum duplex, videtur esse aut duplici considerari debere respectu; primo, quatenus est, *negotium*, à parte principalis destinantis ob defectum potestatis aliàs infirmum, *consolidans*; & ita quidem modò nunc consideratus is fuit. ubi adde, ejusdem virtutis, quoad effectum hunc, esse species ejus omnes. nam quod de ratihabitione in aliquibus negotiis in dubium id vocari visum est (d), postea, ubi *ratihabitio* retrahitur & confirmari ea que ab initio subsequuta sunt (e) jussa est, bonâ ratione correctum existimes. Deinde verò & considerabitur hæc hujus ad stipulatorii consensus vis, quatenus ipsam ad stipulatoriam pro naturâ atque modo negotii aut obligat, aut beat etiam. sive contractus illud negotium sit, sive delictum, sive etiam dissolvenda cujusdam obligationis negotium: Pater qui consensit in filii nuptias, non magis quam filius illas retractabit. quod jussu patris aut domini gestum contractu inque est, ejus nomine jura hos teneri volunt (f). qui ratum habuit quod pro se gestum est, obstringitur actione mandati, negotiorum gestorum (g). qui actori jubet, credi, æque ipse, ac alter obstringitur (h). Similiter in maleficiis: Is datum dare putatur, qui jubet dare (i); de jure e & qui mandat (k); de jure etiam is videtur, qui mandavit vel jussit, ut aliquis de jureretur; parvi enim referre visum est, jussu manibus quis de jiciat, an verò per alium.

(a) l. 1. §. 12. de *Quare & si familia mea ex voluntate meâ deieceris, ego videor deiecitte.*  
*vi & de vi ar-*  
*mat. add. l. 12.*  
*quæ in fraud.*  
*cred. (b) l. 52.*  
*§. 23. l. 36. pr.*  
*de furt. (c)*  
*per l. 1. & 3.*  
*quãdo ex fa-*  
*cto tutor. (a)*  
*per tit. quod*  
*jussu. (c) l. 14.*  
*de O. & A.*  
*(f) l. 169. de*  
*R. l. (g) l. 4. de*  
*R. l. (b) per d.*  
*l. & l. 20. de O.*  
*& A. (i) l. 47.*  
*de R. l. (k) §. 6*  
*I. mandat. l. 2*  
*& fin. ff. eod.*

*Quare & si familia mea ex voluntate meâ deieceris, ego videor deiecitte.*  
 (a). qui furtum pervasit aut persuasione procuravit furti tenetur.  
 (b). Ubi porrò notabile est, fieri posse, uti tam in contractus quam  
 in delicti genere, liberâ relicta personâ quæ ipsa rem ore manuqve  
 gerit, in ipsâ consentiente alterâ obligatio ligatur, firmâqve hæ-  
 reat. e.g. si tutor forte dolosè consensisset contrahenti pupillo, nec  
 pupillus locupletior sit factus inde, tutor solus obligatus erit (c).  
 ex contractu servi, ob jussum domini civilis actio in dominum po-  
 terit tantum institui (d), quippe ipsi *servi ex contractibus civiliter non*  
*obligantur* (e). Ita nulla ejus habetur culpa, cui parere necesse est (f) nec  
 velle quidem is creditur qui obsequitur imperio patris vel domini (g), ne-  
 que verò adeò ex delictò quovis leviori, jussu horum perpetrato,  
 qui id exequutus est, sed qui hunc id exequi jussit, civiliter obliga-  
 bitur, convenieturqve (h). Præterea circa consensum, qui quasi  
 mediatorius iis potissimum, quibus alias consentire integrum, pu-  
 ta qui in contractibus sponsorius, in delictis collaudans atqve hor-  
 tatorius est, notare licet: eum, usqve dum verè sponso aut persua-  
 sio est, simili modò ut principalis, obligatorium manere; ultrâ ve-  
 ro non item; si nempe in speciem fortè puri consilii tantum inci-  
 dat: unde regula in contractibus obtinet: *Consilii non fraudulenti*  
*nulla obligatio est. (i)*. Item (k): *Nemo ex consilio mandati obligatur,*  
*etiam si non expediat ei cui datur:* additur ratio: *quia liberum est*  
*cuiq; apud se explorare, an expediat sibi consilium.* In delictis autem  
 & si quod est dolosum consilium aliud, quo fraudemur, id non  
 quidem planè obligatione eximitur, quia enim in doli rationem inci-  
 cidit, pro modò, ut de dolò consuevit fieri, auctor ejus nomine ob-  
 ligabitur. *si dolus & calliditas intercessit, de dolò actio competit;* regu-  
 la habet modo adducta; Attamen vel id quoque indulci, consilium  
 dolosum pro perpetrando delictò datum obtinet, ut ordinaria ipsi-  
 us delicti obligatione regulariter non perstringatur. Certè a t Imp.  
 (l) *qui nullam opem ad furtum faciendum adhibuit, sed tantum, consilium*  
*dedit, atq; hortatus est ad furtum faciendum, non tenetur furti.* Postre-  
 mò valorem accessorii consensus, in negotio obligationis solutorio  
 quoque comparere, pluribus à Consultis attendit: r: Regulam res  
 peperit: à parte consensus ejus cui solutio facienda (m), quod jussu  
 alterius

(l) §. 11. in f. I.  
 de furt. (m) l.  
 180. de R. l.

aliterius solvitur, pro eo est, quasi ipsi solutum esset. applicat hanc Paulus (a): Cum jussu meo, id quod mihi debes, solvis creditori meo: Et tu à me, Et ego à creditore meo liberor. Et contra à parte ejus, quem decet solvere (b): Qui mandat solvi, ipse videtur solvere. Ex his fere, cum additione suâ, à nostris descripta pt. observari cōsentiens illa proæresis, proæreticusq; consensus, quoad formâ in fonte ipsâ suscipiendam, seu, prout Philosophus in descriptione spontanei loquitur, quatenus *δέχνη ἐν αὐτῷ principium in ipso* consentiente est. Videndum nunc paulo distinctius, consensus illo talis in quid, sive etiam, quatenus ad rem est directus.

XIV. Qualibet proæresis, sive spontanea deliberataqve appetitio, sive, ut nostri loquuntur, consilium, animive destinatio, & cum hac, qui species hujus est, conventionalis consensus, ne in naturam impingat, inanis nesciâ, necessariò porrecta est in aliquid rei. Idq; in hoc, putâ consensu, ius super & particulari eâ obtinet ratione quod effectus, quem is intendit, obligatio scil. non potest non esse, productiqve alienijus; quippe de definitione, h. e. essentiâ ejusdem est, esse alienijus rei solvendæ præstandæve. Hoc autem rei, si quisquam quid sit disquirat, reperiet, ipsum esse, ex conventionali obligatione debitum decensq;, sive id, quod ex eâ fieri intendatur, debeat, possitq;ve, ut genere dicam, factum circumstantiarum, seu factum cum circumstantiis suis; prout id ut objectum juris obligationisq;ve ac potestatis supra (c) induximus atq; descripsimus. Sed videmus, quæso, quomodo hic iterum cum philosopho conspicerent jureconsulti nostri. Ille, (d) suam, ad morales effectus, etiam in specie versatus constituendi obligatorii ligaminis, efficacem, describitur proæresin, ad rem, circa quam illa occupata est, oculos reflectens, ipsam dictam proæresin sive illius essentielle genericum, spontaneum scil. in parte seu specie, sermocinationi huic magis aptâ, scientiâ videl. (plures enim circumlocutionis forte res visa sunt in specie *ναὐτοῦ* describenda) describit, quod sit, cernentis *τὰ καθ' ἑαυτὰ ὅμοια ἢ ἀνόμοια, singula facti*, sive singularia, in quibus est seu consistit factum seu actio. negans juxta, eandem, verè plene atq; perfecte proæresin esse, si quidem eorundem singularium aliqua intercedat ignorantia. *τὰ ἑαυτὰ* vero porro ab

(a) l. 64. d. 2. solvitur. add. l. 19. eod. (b) l. 1. §. d. solvitur.

(b) lib. 1. c. 4. n. 3. (d) c. 1. §. 6. 3. Est.

eo describuntur: τίς τε, καὶ τί, καὶ περὶ τίς ἢ ἐν τίνι πράξει. ἐνίσταται ἢ καὶ τίνι οἴον ὀργάνω. καὶ ἕνεκα τίνος. καὶ πῶς &c. h. e. *quid, quid, circa quid, seu quare in re, quod, puta instrumento, cujus rei causa, quomodo &c. agat.* Tum præterea, ab attendenda ignorantia facti, & quæ hujus sunt, singularium, distinguit; nec, ut invita dicantur, aut veniã; ne obligent autorem, digna habeantur; mereri vult, quæ sunt κατὰ ὅλα seu universalia; Item quæ τὸ σπουδαίον sive id quod communiter est utile; ita Philosophus. Jctis vero nostris similiter, nil familiarius est, quam pro debito effectu negotiis asserendo, *facili certioram notitiam requirere, ignorantiam vero facti excludere*: quod quidem pertinent plurima ista paulò ante hòc capite longò ordine adducta eorum effata, partim expressè; partim virtute intentionis factum includentia. Et faciunt præterea loca complura alia Ju-

(a) *de. tit. ff. C. de jur. & fact. ignor. & pass.* risprudentiæ romanæ; quibus disertè, imò ex professo (a) hoc instituti Periti habent, ut ostendant, quid *facti scientia*, ad valorem negotiorum, tum aliorum, tum hujus, in quò nunc potissimum occupati sumus, conventionalis scilicet obligatorii, præstet; quid *facti ignorantia* impediatur. Et hoc quidem faciunt; tum in genere, rem nomine facti disertè effatendo; tum per varias species τῶν ειδῶν h. e. singularium facti circumstantiarum eandè adnotando, sermocinatione ita plurimum directè, ut ubi facti, ejusve circumstantiarum, pro effectu obligationis, (ex delicto, ex dispositione testamentaria, ex conventionione nascituræ) scientiam, per naturam justitiam cernunt requiri; ignorantiam sive errorem facti, hujusve aut illius ejusdem circumstantiæ; impedite declarent; quo minus id negotium eò effectu valeat, h. e. talem actalem obligandi facultatisve concedendæ vim habeat. Dicunt id de facto in universum,

(b) *l. 8. §. 9. C. de i. ff. l. 6. 7. C. de i. C. de jur. & fact. ignor. c. 17. de R. l. in 6. C. passim. (c) lib. 2, s. 1. n. 6.* toties variã figurã repetitã juris regulã (b) *Ignorantiam facti non nocere: ignorantiam facti prodesse: errorem facti excusare* &c.: non nocere: intellige; ut præjudicium aliq̄od; de m̄num; onus, obligationem ex re quãpiam peractã quis sentiat, aut expectare habeat; *prodesse, excusare*, ut à talibus liber persistat. Ubi quidem, si obiter in memoriam revocentur, quæ supra (c), de obligatione, quæ faciendi & non faciendive, patiendi ea est; dicta sunt, facile apparebit, hæc & hujusmodi omnia, in capite eò spectare, ut dicant, ob justum in facto,

facto ejusque notabili aliqua parte sive circumstantia errorem, ab obligatione, quam, si ejusdem rei notitia adfuisset, actus intulisset, liberum quem manere, nec alteri proinde jus aut potestatem aliquam contra agentem tribui; & per consequens omne, quod prius alicui fuerat, jus, quantum ad hoc factum, tanquam firmamento suo destitutum, integrum servari. rationem autem quam haec erroris facti indulgentia, convenientiae naturalis sit, promittit C. Neratius: quod facti interpretatio plerumque, etiam prudentissimos fallat: puta quod haec humanae naturae impotentia, hic terminus sit, posse perquam multam in rebus rerumque singularibus ignorari.

(a) l. 2. d. de  
Fig.

XV. In ipsis autem facti singularibus seu circumstantiis, cum varii sunt generis, & differentiae multiplicis, multum desudant juris interpretes, quid error in his valeat, cuinam indulgendum, cum non, quinam committentem immunem ab onere obligationis praestet, qui id non faciat. Ut reliqua omittam, eorum industria, vel ex duobus his, quae & in primis illi attendunt, capitibus, spectabilis est, dum sedulo distinguunt observantque, primo: num quis error intercedat, qui cum humano pugnet officio, quive humanae & industriae & potentiae facile potuerit, superari, an vero non ita fuerit is comparatus: Deinde, cujusnam conditionis sint singula circumstantiarum, majusne an minus momentum in re faciant: ut dicam breviter, aestimant hunc errorem ex neglectu officii, & ipsa circumstantiarum conditione.

Prioris ignotum, sedulo volunt animadverti, utrum supina & crassa, ut vocant, ignorantia intercesserit, an vero quae non talis mereatur dici, & in hoc peculiariter, utrum nostri an alieni facti ignorantia sit &c. Nec supina ignorantia ferenda est; factum ignorantis, sicut Ulpianus (b), ut nec scrupulosa inquisitio exigenda. Scientia enim hoc modo aestimanda est, ut neque negligentia crassa, aut nimia securitas satis expedita sit, neque delatoria curiositas exigatur. & Paulus (c): Sed facti ignorantia ita denuo cuique non nocet, si non eius summa negligentia objiciatur: quid enim somnes in civitate scient, quod ille solus ignorat? & recte Labeo definit, scientiam neque negligentissimi neque curiosissimi hominis accipiendam: verum ejus qui eam rem diligentior inquirendo notam habere possit. Pomponius; Cassium retulisse refert (d); Sabinum existimasse: ignorantiam accipiendam non deperditi & nimis

(b) l. 6. de jur.  
& fact. ignor.  
(c) l. 9. §. 2. d. l.

(d) l. 3. §. 1. eod.

(a) *per c. 1. X. de postul. praelat. c. 1. X. qui matrim. acc. 10ff. l. 11. §. 2. §. 3. de insti. c. 1. (b) c. 10. X. de R. I. add. c. 20. de elect. (c) l. 1. 2. 3. 4. 7. 9. Et. t. ff. l. 2. 3. 10. pen. §. 1. c. de jur. & act. ign. & pas (d) l. 2. l. 9. §. 3. d. jur. & fact. (e) l. 9. §. 3. de ju. & fact. ig. (f) lib. 5. Eth. t. 9. (g) nos. ad W. t. d. jur. & fact. ignor. in fin. (b) l. f. d. jur. & fact. ignor. l. 9. pr. cod. l. 11. & ult. C. cod. l. pē. C. de minorib. l. pen. pr. ff. de jur. & fact. igno. l. 9. §. 1. ff. cod. l. 1. C. cod. l. 7. §. 4. de interd. l. 2. §. 1. si quis in 9 voc.*

um securi hominis. Si quia (a) forte publicè & solenniter denunciatum, publicè proscriptum est. De hac præter officium ignorantia elegans exemplare effatum est Pontificis illud (b): *Non potest esse pastoris excusatio, si lupus oves comedit, & pastor nescit.* Et pertinet ad hanc inexcusabilis ac noxiæ ignorantia speciem, omninò illa toties legibus nostris hoc sine decantata *ignorantia juris* (c): quippe quod jus naturale, publicum, ignorare & præter officium hominis sit, & talis ignorantia sit quæ potètiæ nostræ sit superabilis, maximè in iis, quæ tum naturalia tum civilia non nimis in abstracto sunt sita; eoque vel propriâ vel saltem alienâ ope, veluti datâ copiâ sapientum explicari possint (d). Namque alioquin, ob similem, quæ in facto intercedere potest, impotentiam, etiam hic quandoque indulgendum esse, sapientes agnoscunt (e). Aristoteles hoc caput inexcusabilis, ignorantia, ob culpabilem negligentiam, tum juris tum facti, comprehendit, ut dictum est, sub nomine τῶν συμμέρων. Itemque *universalium*: ita quidem, ut ipse etiam ignorantia juris seu iusti, tanquam ejus scientia quandoque hominum facultati in difficillimis, sit non nihil indulgendum non neget, arguens (f) vel ipsum omne naturale justum nosse, ob plurimas attendendas circumstantias non adeò sapientibus, nedum vulgò hominum facile esse. Et de civili, quò hodiè utimur jure, idem fatetur Bachovius (g), id non æque nunc, ut olim ex publicis tabulis, sed ex prudentum disputationibus, adde ex peregrina lingua, cognitum esse, nec adeò tam rigidè ejus posse exigi scientiam: quibus certè etiam Jurisprudentia vetus fuit ad stipulata, quando & moderatam solummodò industriam pro utenda hujus scientia requirebat, & media ad eam suggererat; de cætero, ubi vel illa fuisset adhibita, vel hæc non suppetissent, excusationem ignorantia etiam juris admissura, per ante adducta; in super multum eidem indulgens, ubi vel ipsa personæ inculpa conditio facultatem sciendi, ei minuebat, v.g. impuberibus, minoribus, fœminis, rusticis, militibus (h).

XVI. Porro verò, in hac excusabilis vel inexcusabilis ignorantia figura, Philosophus (i) notat, non omnia circumstantiarum esse æque ignorabilia, dum e. c. qui agit, ut se ipsum, nisi insaniat, ignoret, impossibile sit. Jurisperiti nostri, hoc plurimum declarant

(i) d. c. 1. lib. 3. Eth. 1

*ignorantiâ proprii facti*, quâ appellant, cui ferè opponunt facti alieni: Hanc tolerabilè ac veniâ dignam, putantes, illam non item: *Plurimum interest* ait Pomponius (a) *utrum quis de alterius causa & factò non sciet. an de jure suo ignorat.* ubi quidem, quod de juro suo dicitur, facile intelligitur, ita accipiendum esse, ut simul proprium factum includat: idque per oppositionem facti alieni & hic & alibi sæpius usurpatam, & per plurima pro hoc demonstrandò, adducta exempla, facile colligitur; disertus est Jctus Neratius (b): *In alieni facti ignorantia errorem esse tolerabilem;* arguens ibidem ex hoc principio, bonæ fidei possessorem usucapionis effectum non privari, ob ignorantiam facti servi aut antecessoris, quò forte hi rem non emerint. Unde porrò quasi communiter recepta regula (c) juris: *Qui in alterius locum succedunt, justam habent, causam ignorantia.* v.g. *an id quod peteretur, deberetur:* quam paululum mutatis verbis Canonista repetens (d) ita effert: *Cum quis in jus succedit alterius, justam ignorantia causam censetur habere.* Inde, heres, si rem apud testatorem depositam vel commodatam distraxit, ignarus depositam vel commodatam fuisse, de re non tenetur (e); sed modò, ne ex alterius detrimento lucrum sentiat, vel pretium acceptum, vel actionem, ad id domino rei refundit, ceditque. Si prædii hereditarii venditor tributum ignorans, id non indicavit, ejus nomine actione ex emptò non convenitur (f). Hinc fidejussores quoque, non minus quam hæredes, justam ignorantia causam dicuntur posse allegare (g); puta retinebunt integram mandati actionem adversus debitorem, si fortè pecuniam pro eò solverunt, quam is jam tum solverit, aut si pacto de non petendo debitum extinxerit, nec hoc factum à sese fidejussoribus indicaverit (h). verum satis hic exemplorum. Notari potest obiter, recenseri hic, à Jctis casus, quibus etiam connexionem aliquam persona, de cujus excusandâ alieni facti ignorantia quæritur, cum persona quæ fecit habeat; unde, ad eò idem magis dicendum, si ne isthæc quidem, cæteris paribus, connexiono interveniat.

XVII. In conditionem porrò singularum facti circumstantiarum, quid momenti error circa easdem, toti alicui negotio imprimis, conferat, labefactum illud, an validum relinquat, plurimum.